

# Титульный лист отчета о проведении специальной оценки условий труда

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии  
по проведению специальной оценки  
условий труда

(подпись)

Владимиров В.П.

(фамилия, инициалы)

«05» ноябрь 2025 г.

## ОТЧЕТ о проведении специальной оценки условий труда (Идентификационный номер СОУТ: 1139528), в

Государственном унитарном предприятии  
Белгородской области "Белгородский областной  
водоканал"

(полное наименование работодателя)

Юридический адрес: 308001, Белгородская область, город Белгород, улица 3  
Интернационала, дом 40; Адрес осуществления деятельности: 309995, Белго-  
родская область, поселок городского типа Ракитное, улица Коммунаров, 16

(место нахождения и осуществления деятельности работодателя)

3123460476

(ИНН работодателя)

312301001

(КПП работодателя)

1193123023697

(ОГРН работодателя)

36.00

(код основного вида экономической деятельности по ОКВЭД)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Л.П.  
(подпись)

Власенко И.Н.

Л.П.  
(подпись)

Будникова Л.А.  
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

05.11.25

05.11.25

(дата)

(дата)

## **Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда**

Дата выдачи: 31.10.2025

**1. Общество с ограниченной ответственностью "Эксперт"**

(полное наименование организации)

**2. 308002, г. Белгород, пр-т Б.Хмельницкого, д.133 М; (4722) 26-13-62; (4722) 42-13-62; ekspert-bel@yandex.ru, 261362@mail.ru**

(адрес в пределах места нахождения и осуществления деятельности организации, контактный телефон, адрес электронной почты)

**3. Номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда 172**

**4. Дата внесения в реестр организаций, проводящих специальную оценку условий труда 15.12.2015**

**5. ИНН организации 3123161356**

**6. ОГРН организации 1073123020354**

**7. Сведения об испытательной лаборатории (центре) организации:**

Регистрационный номер аттестата аккредитации организации	Дата выдачи аттестата аккредитации организации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации организации
1	2	3
RA.RU.518128	28 октября 2015 г.	бессрочно

**8. Сведения об экспертах и иных работниках организации, участвовавших в проведении специальной оценки условий труда:**

№ п/п	Дата проведения измерений	Фамилия, имя, отчество (при наличии) эксперта (работника)	Должность	Сведения о сертификате эксперта на право выполнения работ по специальной оценке условий труда		Регистрационный номер в реестре экспертов организаций, проводящих специальную оценку условий труда
				номер	дата выдачи	
1	2	3	4	5	6	7
1	21.10.2025	Соломоненко М.И.	Ведущий специалист - эксперт по АФУТ	004 0010741	25 августа 2025 г.	2476

**9. Сведения о средствах измерений испытательной лаборатории (центра) организации, использовавшихся при проведении специальной оценки условий труда:**

№ п/п	Дата проведения измерений	Наименование вредного и (или) опасного фактора производственной среды и трудового процесса	Наименование средства измерений	Регистрационный номер в Государственном реестре средств измерений	Заводской номер средства измерений	Дата окончания срока поверки средства измерений
1	2	3	4	5	6	7
1	21.10.2025	Химический фактор	Измеритель параметров микроклимата Метеоскоп-М	32014-11	155415	20.04.2027
2	21.10.2025	Химический фактор	Рулетка измерительная Holex 462010	48406-11	141107	10.12.2025
3	21.10.2025	Химический фактор	Ручной насос пробоотборник НП-3М, индикаторные трубки	18166-99	553.17	29.10.2025
4	21.10.2025	Химический фактор	Газоанализатор ГАНК-4 (Р) в комплекте с фильтрами	18996-99	1322	27.01.2026
5	21.10.2025	Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	Измеритель параметров микроклимата Метеоскоп-М	32014-11	155415	20.04.2027
6	21.10.2025	Аэрозоли преимущественно	Рулетка измерительная Holex 462010	48406-11	141107	10.12.2025

		о фиброгенного действия				
7	21.10.2025	Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	Газоанализатор ГАНК-4 (Р) в комплекте с фильтрами	18996-99	1322	27.01.2026
8	21.10.2025	Шум	Шумометр-виброметр, анализатор спектра ЭКОФИЗИКА-110А Исполнение НF (белая)	48906-12	БФ180750	08.12.2025
9	21.10.2025	Шум	Измеритель параметров микроклимата Метеоскоп-М	32014-11	155415	20.04.2027
10	21.10.2025	Шум	Калибратор акустический "Защита-К"	47740-11	96815	08.04.2026
11	21.10.2025	Шум	Рулетка измерительная Holex 462010	48406-11	141107	10.12.2025
12	21.10.2025	Вибрация общая	Шумометр-виброметр, анализатор спектра ЭКОФИЗИКА-110А Исполнение НF (белая)	48906-12	БФ180750	08.12.2025
13	21.10.2025	Вибрация общая	Измеритель параметров микроклимата Метеоскоп-М	32014-11	155415	20.04.2027
14	21.10.2025	Вибрация общая	Виброкалибратор портативный AT01m	30981-12	5109	23.03.2026
15	21.10.2025	Вибрация локальная	Шумометр-виброметр, анализатор спектра ЭКОФИЗИКА-110А Исполнение НF (белая)	48906-12	БФ180750	08.12.2025
16	21.10.2025	Вибрация локальная	Измеритель параметров микроклимата Метеоскоп-М	32014-11	155415	20.04.2027
17	21.10.2025	Вибрация локальная	Виброкалибратор портативный AT01m	30981-12	5109	23.03.2026
18	21.10.2025	Переменное электромагнитное поле (промышленная частота 50 Гц)	Шумометр-виброметр, анализатор спектра ЭКОФИЗИКА-110А Исполнение НF (белая)	48906-12	БФ180750	08.12.2025
19	21.10.2025	Переменное электромагнитное поле (промышленная частота 50 Гц)	Измеритель параметров микроклимата Метеоскоп-М	32014-11	155415	20.04.2027
20	21.10.2025	Переменное электромагнитное поле (промышленная частота 50 Гц)	Рулетка измерительная Holex 462010	48406-11	141107	10.12.2025
21	21.10.2025	Переменное электромагнитное поле (промышленная частота 50 Гц)	Антенна измерительная электрическая П6-71	36631-07	71-110577	08.12.2025
22	21.10.2025	Переменное электромагнитное поле (промышленная частота 50 Гц)	Антенна измерительная магнитная П6-70	36632-07	70-110577	08.12.2025
23	21.10.2025	Световая среда	Измеритель параметров микроклимата Метеоскоп-М	32014-11	155415	20.04.2027

24	21.10.2025	Световая среда	Рулетка измерительная Holex 462010	48406-11	141107	10.12.2025
25	21.10.2025	Световая среда	Мультиметр цифровой CMM-10	49569-12	A15140	24.06.2026
26	21.10.2025	Световая среда	Люксметр "ТКА-Люкс"	20040-11	337318	02.12.2025
27	21.10.2025	Тяжесть трудового процесса	Дальномер лазерный GLM 50 C	63592-16	907520010	16.09.2026
28	21.10.2025	Тяжесть трудового процесса	Весы электронные ТВ-С- 60.2-А1	48166-13	S 19855	26.09.2026
29	21.10.2025	Тяжесть трудового процесса	Весы лабораторные ВК- 150.1	48026-11	011202	09.03.2026
30	21.10.2025	Тяжесть трудового процесса	Секундомер электронный "Интеграл С-01"	44154-16	303721	25.08.2026
31	21.10.2025	Тяжесть трудового процесса	Динамометр ДПУ-1-2 5031 УХЛ 4.2	26687-08	241	29.05.2026
32	21.10.2025	Тяжесть трудового процесса	Динамометр электронный АЦД/14-0.1/И-2	67638-17	6371	16.09.2026
33	21.10.2025	Тяжесть трудового процесса	Угломер с нониусом тип 4	2437-13	6750	08.04.2026
34	21.10.2025	Напряженность трудового процесса	Секундомер электронный "Интеграл С-01"	44154-16	303721	25.08.2026

Руководитель организации, проводящей  
специальную оценку условий труда

31.10.2025

(дата)

Юрченко Александр Николаевич

Ф.И.О.

(подпись)



## **Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда**

Наименование организации: Государственное унитарное предприятие Белгородской области "Белгородский областной водоканал"

Таблица 1

Наименование	Количество рабочих мест и численность работников, занятых на этих рабочих местах				Количество рабочих мест и численность занятых на них работников по классам (подклассам) условий труда из числа рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц)
	всего	в том числе на которых проведена специальная оценка условий труда	класс 1	класс 2	
1	2	3	4	5	6
Рабочие места (ед.)	40	40	0	33	7
Работники, занятые на рабочих местах (чел.)	46	46	0	33	13
из них женщин	13	13	0	13	0
из них лиц в возрасте до 18 лет	0	0	0	0	0
из них инвалидов	0	0	0	0	0

Таблица 2

Эксперт(-ы) организации, проводившей спектральный анализ оценку условий труда:

Commentary M 11

2110135  
116135  
RARU-5181/8  
от 20.11.2015г.  
(подпись)

МОНЕНКО  
(Ф.И.О.)

стр. 1 из 4

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/должность/специальность работника	Классы (подклассы) условий труда																	
		Прототипные оценки условий труда																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
15-4	Ведущий юрист/консультант	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	21	22
15-5	Ведущий бухгалтер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	18	24
15-6	Бухгалтер 1 категории	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	23
ОТДЕЛ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И ОТЧЕТНОСТИ																			
15-7	Ведущий инженер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-
15-8A	Инженер 1 категории	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-
15-8-1A	Инженер 1 категории	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-
15-8-2A	Инженер 1 категории	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-
15-9A	Контролер водопроводного хозяйства 3 разряда	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-
15-9-1A	Контролер водопроводного хозяйства 3 разряда	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-
15-9-2A	Контролер водопроводного хозяйства 3 разряда	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-
УЧАСТОК ВОДОСНАБЖЕНИЯ № 1																			
15-10	Мастер	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-
15-11	Токарь 5 разряда	2	-	2	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-
УЧАСТОК ВОДОСНАБЖЕНИЯ № 2																			
15-12	Мастер	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-
15-13	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 5 разряда	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-
15-14	Машинист насосных установок 2 разряда	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-
15-15	Слесарь-ремонтник 3 разряда	2	-	2	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	3,1	-	3,1	-
Насосные станции водоснабжения мясокомбината п. Пролетарский																			
15-16A	Машинист насосных установок 2 разряда	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-
15-16-1A	Машинист насосных установок 2 разряда	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-
Эксперт(-ы) организации, проводившей стимульную оценку условий труда:																			
24/76 (№ в реестре экспертов)																			
Соломоненко М.И. (ФИО)																			

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/должность/специальность работника	Классы (подклассы) условий труда																							
		1	2	разряда	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
Станция обезжелезивания п. Ракитное																									
15-17	Слесарь-ремонтник 4 разряда	2	-	-	3.1	-	-	2	-	-	-	-	-	-	2	2	-	3.1	-	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет
15-18	Машинист насосных установок 2 разряда	2	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	2	2	-	2	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-19A	Оператор на фильтрах 2 разряда	2	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	2	2	-	2	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-19-1A	Оператор на фильтрах 2 разряда	2	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	2	2	-	2	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-20	Мастер	2	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-21	Инженер-технолог	2	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-22	Оператор очистных сооружений 2 разряда	2	3.1	-	3.1	-	3.1	-	2	-	-	-	-	-	2	2	-	3.1	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-23	Слесарь-ремонтник 3 разряда	2	3.1	-	2	-	2	-	2	-	-	-	-	-	-	3.1	-	3.1	-	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет
15-24	Мастер	2	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-25	Машинист насосных установок 2 разряда	2	3.1	-	3.1	-	3.1	-	2	-	-	-	-	-	2	2	-	3.1	-	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет
Участок автотранспорта																									
15-26	Диспетчер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-27	Медицинская сестра	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-28	Сторож 1 разряда	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-29	Водитель автомобиля 5 разряда (КАМАЗ-4671 М3-20 № Х983ТК)	2	-	-	2	-	-	2	-	-	2	2	-	-	-	-	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-30	Водитель автомобиля 5 разряда (КАМАЗ КО-505А № Х869ТК)	2	3.1	-	3.1	-	3.1	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-31	Водитель автомобиля 4 разряда (ГАЗ-3307 № В309РО)	-	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

24/76

(№ в реестре экспертов)

Соломоненко М.И.  
(Ф.И.О.)



от 3 из 4

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/должность/специальность работника	Классы (подклассы) условий труда																							
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
15-32A	Водитель автомобиля 4 разряда (УАЗ-330945 № О582СО; УАЗ-330995 № М733УУ)	2	-	2	-	2	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-32-1A	Водитель автомобиля 4 разряда (УАЗ-330945 № О582СО; УАЗ-330995 № М733УУ)	2	-	2	-	2	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15-33	Машинист экскаватора одноковшового 5 разряда (ЭО-2621 № ЕХ 1646)	2	-	3.1	-	2	2	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	-	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

Дата составления: 31.10.2025

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда  
Директор ПП "Ракитянский район"

(должность) Будникова Л.А. (подпись) Будникова Л.А. (должность)  
Владимиров В.П. (подпись) Владимиров В.П. (должность)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:  
Специалист по охране труда 1 категории ПП "Ракитянский район"  
Инженер первой категории (специалист по кадрам) ПП "Ракитянский район"

(должность) Соломоненко М.И. (подпись) Соломоненко М.И. (должность)  
Власенко И.Н. (подпись) Власенко И.Н. (должность)  
Будникова Л.А. (подпись) Будникова Л.А. (должность)

Эксперт (эксперты) организации, проводившей специальную оценку условий труда:  
2476 (№ в реестре экспертов) Соломоненко М.И. (подпись) Соломоненко М.И. (ФИО)  
31.10.2025 (дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:  
2476 (№ в реестре экспертов) Соломоненко М.И. (подпись) Соломоненко М.И. (ФИО)  
31.10.2025 (дата)



(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)